



# COMPTES ANNUELS

**INVIVO FOUNDATION**

**83 AVENUE DE LA GRANDE ARMEE 75016 PARIS**

**DATE DE CLOTURE : 30/06/2023**

## Sommaire

1 - Bilan actif.....	3
2 - Bilan passif.....	4
3 - Compte de résultat.....	5

### ANNEXE

4 - Faits caractéristiques.....	7
5 - Règles et méthodes.....	8
6 - Actif immobilisé.....	9
7 - Actif circulant.....	10
8 - Autres informations.....	11

**1 - Bilan actif**

BILAN - ACTIF (en euros)	Exercice au 30/06/2023			30/06/2022
	Brut	Amort. / Dépréc.	Net	Net
<b>Capital souscrit non appelé</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Install. techniques, matér. et outill. industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Participations selon la méthode de mise en équiv.				
Titres de participations	0	0	0	65 300
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Immobilisations financières</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65 300</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65 300</b>
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>Stocks</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	110 000	0	110 000	50 000
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>Créances</b>	<b>110 000</b>	<b>0</b>	<b>110 000</b>	<b>50 000</b>
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	324 978	0	324 978	4 557
<b>Disponibilités</b>	<b>324 978</b>	<b>0</b>	<b>324 978</b>	<b>4 557</b>
Charges constatées d'avance	0	0	0	750
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>434 978</b>	<b>0</b>	<b>434 978</b>	<b>55 307</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>434 978</b>	<b>0</b>	<b>434 978</b>	<b>120 607</b>

## 2 - Bilan passif

BILAN - PASSIF (en euros)	30/06/2023	30/06/2022
Fonds Propres ( dotation en capital consommable)	15 000	15 000
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>186 988</b>	<b>0</b>
Fonds propres consommables	117 609	40 847
Apports		
Legs et donations		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>319 597</b>	<b>55 847</b>
Produit des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
<b>Dettes financières</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 000	2 760
Dettes des legs ou donations	112 382	62 000
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>Dettes non financières</b>	<b>115 382</b>	<b>64 760</b>
Produits constatés d'avance		
<b>DETTES</b>	<b>115 382</b>	<b>64 760</b>
Ecart de conversion Passif		
<b>GENERAL - PASSIF</b>	<b>434 978</b>	<b>120 607</b>

**3 - Compte de résultat**

COMPTE DE RESULTAT (en euros)	Exercice au 30/06/2023			30/06/2022 9 mois	Variation N / N-1
	France	Exportations	Total		
Ventes de marchandises					
Production vendue de biens					
Production vendue de services					
<b>Chiffres d'affaires nets</b>					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation					
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges					
Consommation de la dotation consommable			238 238	176 615	61 623
<b>Produits d'exploitation</b>			<b>238 238</b>	<b>176 615</b>	<b>61 623</b>
Achats de marchandises					
Variation de stock de marchandises					
Achats de matières premières et autres approvisionnements					
Variation de stock de matières premières et autres approv.					
Autres achats et charges externes			238 238	176 615	61 623
Impôts, taxes et versements assimilés					
Salaires et traitements					
Charges sociales					
Dotations aux amortissements					
Dotations aux dépréciations des immobilisations					
Dotations aux dépréciations de l'actif circulant					
Dotations aux provisions pour risques et charges					
Autres charges					
<b>Charges d'exploitation</b>			<b>238 238</b>	<b>176 615</b>	<b>61 623</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Bénéfice attribué ou perte transférée</b>					
<b>Perte supportée ou bénéfice transféré</b>					
Produits financiers de participations					
Produits des autres valeurs mob. et créances de l'actif immobilisé					
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>Produits financiers</b>					
Dotations financières aux amortissements et provisions					
Intérêts et charges assimilées					
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>Charges financières</b>					
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion					
Produits exceptionnels sur opérations en capital			252 288	0	252 288
Reprises sur provisions et transferts de charges					
<b>Produits exceptionnels</b>			<b>252 288</b>	<b>0</b>	<b>252 288</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion					
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			65 300	0	65 300
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions					
<b>Charges exceptionnelles</b>			<b>65 300</b>	<b>0</b>	<b>65 300</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>			<b>186 988</b>	<b>0</b>	<b>186 988</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise					
Impôts sur les bénéfices					
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>			<b>490 526</b>	<b>176 615</b>	<b>313 911</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>			<b>303 538</b>	<b>176 615</b>	<b>126 923</b>
<b>BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>			<b>186 988</b>	<b>0</b>	<b>186 988</b>

## **ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**INVIVO FOUNDATION**

## **4 - Faits caractéristiques**

---

### **4.1 FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE**

INVIVO FOUNDATION est un fonds de dotation créé le 14 septembre 2016.  
Ce fonds de dotation a pour objet de soutenir et développer des activités d'intérêt général à caractère scientifique, éducatif, social et culturel en particulier dans le domaine de l'agriculture.

L'exercice clos au 30 juin 2023 a été marqué par la cession de la totalité des titres de la Laiterie du Berger que InVivo Foundation détenait et qui a permis de dégager une plus-value de 187 KEUR qui constitue le résultat exceptionnel et le résultat net de l'exercice.

### **4.2 CHANGEMENT DE METHODES COMPTABLES**

Au cours de l'exercice, aucun changement de méthode n'est intervenu.

### **4.3 COMPARABILITE DES COMPTES**

L'exercice clos au 30 juin 2023 représente un exercice d'une durée de 12 mois contrairement à l'exercice clos au 30 juin 2022 qui représentait 9 mois d'activité.  
Par conséquent, les chiffres du compte de résultat au 30 juin 2023 ne sont pas comparables à ceux de l'exercice précédent.

## 5 - Règles et méthodes comptables

---

### 5.1 PRINCIPES GENERAUX

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis en conformité avec le dernier règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) N°2018-06 du 5 décembre 2018, appliqué pour la première fois aux comptes clos au 30 septembre 2021.

Les conventions générales comptables ont été appliquées en conformité avec le Plan Comptable Général, dans le respect du principe de prudence, et suivant les hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques, à l'exception des immobilisations ayant fait l'objet d'une réévaluation légale.

Les principales méthodes utilisées sont présentées ci-après.

### 5.2 ACTIF IMMOBILISE

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée comme suit :

- les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires);
- les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production;
- les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à la valeur vénale;
- les actifs acquis par voie d'échange ou d'apport sont comptabilisés à la valeur figurant dans l'acte;
- les actifs acquis par voie d'apport sont comptabilisés à la valeur figurant dans le traité d'apport.

#### Immobilisations financières

Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition constitué du prix d'achat augmenté des coûts directement attribuables.

Une provision est constatée lorsque la valeur d'utilité des titres devient inférieure à la valeur comptable. L'écart constaté fait l'objet d'une dépréciation des titres, puis, si nécessaire, des créances détenues sur la filiale et éventuellement complétée d'une provision pour risques et charges.

La valeur d'utilité des titres s'apprécie par rapport à une méthode multicritères (quote-part de capitaux propres détenue, après prise en compte, le cas échéant, de la juste valeur des actifs et des passifs de la filiale, rentabilité, perspectives d'avenir et intérêt).

Par dérogation au principe du PCG, les reprises de dépréciations relatives aux titres de participation sont comptabilisées en résultat exceptionnel en cas de cession de titres, afin que l'intégralité des incidences relatives à la cession soit constatée au niveau du résultat exceptionnel.

### 5.3 ACTIF CIRCULANT

#### ✓ Autres Créances:

Les autres créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Les appels à dons dont l'encaissement est sans risque sont comptabilisés à leur fait générateur.

#### ✓ Disponibilités :

Les liquidités disponibles en banque et en caisse sont évaluées à leur valeur nominale.

## 6 - Actif immobilisé

### Immobilisations financières

#### Variations des valeurs brutes

Immobilisations financières (en euros)	Valeurs brutes					Exercice N
	Exercice N-1	Augmentations		Diminutions		
		Acquisitions	Réévaluations	Cess./Rbt	Virements	
Participations selon la méthode de MEE						
Titres de participations	65 300	0	0	(65 300)	0	0
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAUX</b>	<b>65 300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(65 300)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

La participation dans la LAITERIE DU BERGER a été cédée pour 252 KEUR dégageant une plus-value de 187 KEUR.

## 7 - Actif circulant

---

### Créances

La variation de l'exercice correspond à un appel à dons réalisé sur l'exercice 2022-2023 et non encaissé à la clôture de l'exercice.

### Disponibilités

#### Variations des valeurs brutes

Disponibilités (en euros)	Variations des valeurs brutes			
	Exercice N-1	Variation de l'exercice	Autres	Exercice N
Actions propres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	4 557	320 422	0	324 978
<b>TOTAUX</b>	<b>4 557</b>	<b>320 422</b>	<b>0</b>	<b>324 978</b>

### Charges constatées d'avance

#### Variations et maturité des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance (en euros)	Variations des valeurs brutes				Maturité	
	Exercice N-1	Variation de l'exercice	Autres	Exercice N	< 1 an	> 1 an
Charges constatées d'avance	750	(750)		0	0	0

## 8 - Autres informations diverses

---

### Tableau de Variation des Fonds Associatifs

<b>Fonds Associatifs</b> <i>(en euros)</i>	<b>Exercice</b> <b>N-1</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>Exercice</b> <b>N</b>
Dons Consomptibles reçus	1 594 345	315 000		1 909 345,00
Dons Consomptibles utilisés	(1 538 498)		(238 238)	(1 776 736,29)
<b>TOTAUX</b>	<b>55 847</b>	<b>315 000</b>	<b>(238 238)</b>	<b>132 609</b>

### Événements postérieurs à la clôture de l'exercice

Aucun événement significatif postérieur à la clôture de l'exercice n'est intervenu.